
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 18/2020 PA/pf                                                 
         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 12/02/2020                                       N. 159-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI EROGATORI DI 

ACQUA MICROFILTRATA - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA 
DITTA PIER H2O S.R.L. 

 
 

 
In data 12 febbraio 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda 
Ospedaliera S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che con determinazione n.1250-2019 del 26.11.2019 si affidava tramite MePA, 

ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del Codice, alla ditta ACQUALYS S.r.l., con sede in 

Fossano (CN), Via Torino, 79, il servizio di gestione e manutenzione degli erogatori di 

acqua microfiltrata, per un periodo di 48 mesi a decorrere dalla data di avvio del servizio, 

per l’importo pari a Euro 22.815,61 di cui Euro 360,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, IVA esclusa. 

 

- Ricordato che sono stati individuati all’interno della S.C. Tecnico: 



 

 

• Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO; 

• Direttore dell’esecuzione del contratto: Dott. Ing. Simona RAMERO; 

 

- Ricordato che lo Smart CIG è: Z1C2A0FDB6; 

 

- Atteso che il 05.02.2020 tramite la piattaforma MePA, è stato creato e sottoscritto il 

documento di stipula del contratto relativo alla RDO n. 2417278; 

 

- Rilevato che, con nota datata 28.01.2020, pervenuta il 03.02.2020, prot. A.O. n.3.384, il 

Legale Rappresentante della Ditta ACQUALYS S.r.l. ha chiesto l’autorizzazione a 

subappaltare parte del citato servizio riguardante attività specialistiche di 

riparazione/manutenzione straordinaria, per l’importo presunto di € 9.126,24 oneri della 

sicurezza compresi e IVA esclusa, alla Ditta PIER H2O S.r.l., con sede in Cuneo, Via 

Bisalta, 70; 

 

- Considerato che ai sensi del comma 4 dell’art.105 del Codice: 

• all’atto dell’offerta, l’aggiudicataria ha dichiarato che intendeva subappaltare in misura 

non superiore al 40 per cento dell’importo del contratto; 

• l’affidatario del subappalto non ha partecipato alla procedura per l’aggiudicazione 

dell’appalto e ha dichiarato che sono assenti i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

Codice; 

 

- Dato atto che la citata Ditta subappaltatrice risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL, 

(Durc on line con scadenza 17.03.2020); 

 

- Ricordato che, ai sensi del comma 14 dell’art.105 del Codice, la Ditta aggiudicataria:  

• deve praticare, per le prestazioni in subappalto, gli stessi prezzi unitari risultanti 

dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti per cento, nel rispetto degli 

standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto d’appalto; 

•  corrisponde gli eventuali costi della sicurezza e della manodopera relativi alle citate 

prestazioni affidate in subappalto, senza alcun ribasso; 

•  è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di 

quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente; 

 

-  Atteso che l’affidataria ha trasmesso copia del contratto e la dichiarazione che non 

sussistono forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del codice civile con 

il titolare del subappalto; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

 



 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di autorizzare la Ditta ACQUALYS S.r.l., affidataria della gestione e manutenzione degli 

erogatori di acqua microfiltrata, a subappaltare parte del servizio relativo ad attività 

specialistiche di riparazione/manutenzione straordinaria, per l’importo presunto di          

€ 9.126,24 oneri della sicurezza compresi e IVA esclusa, alla Ditta PIER H2O S.r.l., con 

sede in Cuneo, Via Bisalta, 70. 

 

2) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta maggiorazione di 

spesa e sarà pubblicato nel sito internet aziendale – sezione Amministrazione Trasparente. 

 
3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 
 

          LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                           (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


